EDITAL Nº 16/2025 DE 24 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EM

GESTÃO DA ESCOLA PÚBLICA DE ENSINO MÉDIO (GEPEM)

A Universidade Federal do Amapá, por meio do Departamento de Educação a Distância
(DEAD/UNIFAP) e da Universidade Aberta do Brasil – UAB, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Resolução n. 09 de 27 de maio de 2008, torna pública a retificação 06.

ONDE SE LÊ:

5.4. O candidato deverá, no momento de inscrição, preencher corretamente formulário eletrônico
disponível no endereço https://www2.unifap.br/ead/ps2025/ e anexar dentro do prazo de inscrição todos
os documentos listados no item 6, obrigatoriamente nos formatos PDF e numerados, no período das
08h00 do  27/06 a 15/09/2025 2025 até às 23h59min.

ANEXO I - CRONOGRAMA

Publicação do Edital 24/06/2025

Impugnação do Edital 24 a 25/06/2025

Resultado da impugnação do Edital 26/06/2025

Período de inscrições via formulário eletrônico 27/06 a 15/09/2025

Homologação das inscrições 19/08/2025

Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições 19 e 22/09/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições 23/09/2025

Convocação para reserva de vagas 24/09/2025

Análise e banca da reserva de Vaga 25 a 29/09/2025

Resultado da Reserva de Vagas 01/10/2025

Recurso da Reserva de Vagas 01/10/2025

Resultado Recurso da Reserva de Vagas 02/10/2025

Resultado preliminar da Análise Curricular 08/10/2025

https://www2.unifap.br/ead/ps2025/

Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Análise
Curricular

09  e 10/10/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da
Análise Curricular

13/10/2025

Homologação do resultado final Até o dia 13/10/2025

5.4. O candidato deverá, no momento de inscrição, preencher corretamente formulário eletrônico
disponível no endereço https://www2.unifap.br/ead/ps2025/ e anexar dentro do prazo de inscrição todos
os documentos listados no item 6, obrigatoriamente nos formatos PDF e numerados, no período das
08h00 do 27/06 a 25/09/2025 2025 até às 23h59min.

ANEXO I - CRONOGRAMA

Publicação do Edital 24/06/2025

Impugnação do Edital 24 a 25/06/2025

Resultado da impugnação do Edital 26/06/2025

Período de inscrições via formulário eletrônico 27/06 a 25/09/2025
Homologação das inscrições 29/09/2025

Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições 29 e 30/09/2025

Resposta a Interposição de recursos sobre a homologação das inscrições 02/10/2025

Convocação para reserva de vagas 03/10/2025

Análise e banca da reserva de Vaga 06  a 07/10/2025

Resultado da Reserva de Vagas 07/10/2025

Recurso da Reserva de Vagas 08/10/2025

Resultado Recurso da Reserva de Vagas 09/10/2025

Resultado preliminar da Análise Curricular 10/10/2025

Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da Análise
Curricular

11  e 12/10/2025

https://www2.unifap.br/ead/ps2025/

Resposta a Interposição de recursos sobre o resultado preliminar da
Análise Curricular

13/10/2025

Homologação do resultado final Até o dia 13/10/2025

Macapá, AP 15 de setembro de 2025.

PROFA. DRA. ELDA GOMES ARAÚJO

Coordenadora da UAB/Unifap

Comissão do Processo Seletivo
PORTARIA Nº 0915/2025